ROMANIA
JUDETUL NEAMT
MUNICIPIUL ROMAN

CONSILIUL LOCAL

PROIECT DE HOTARARE
Nr. 44120 din 16.06.2025

privind aprobarea vanzarii unei locuinte A.N.L.

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN;

Examinand referatul de aprobare nr. 44121 din 16.06.2025 inaintat de
catre domnul Laurentiu— Dan Leoreanu Primarul municipiului Roman, precum
st raportul de specialitate comun nr. 44355 din 17.06.2025 intocmit de catre
Directia Juridica si Administratie Publica si Directia Economica si Resurse
Umane;

Viazand avizul pentru legalitate nr. din _ .06.2025 dat de catre
Secretarul general al Municipiului Roman, precum si avizul favorabil nr.
din _ .06.2025 al Comisiel pentru buget-finante, avizul favorabil nr.  din

_.06.2025 al Comisiei juridice;

Avand 1n vedere cererea nr. 42747/11.06.2025 depusa de domnul Stoica
Andrei-Alexandru precum si procesul verbal nr. 43590 din 13.06.2025 incheiat
de Comisia de vanzare a locuintelor A.N.L.;

Luand in considerare prevederile art. 10 din Legea nr. 152/1998 privind
infiintarea Agentiei Nationale pentru Locuinte cu modificarile si completarile
ulterioare, precum si ale art. 1972, din H.G. nr. 962/2001 privind aprobarea
Normelor metodologice pentru punerea in aplicare a prevederilor Legii nr.
152/1998, cu modificarile si completarile ulterioare;

In temeiul art. 129, alin. (2), lit. ,,c¢” si alin. 6, lit. ,,b”, ale art. 139, alin. 2,
ale art. 140, alin. 1, precum si ale ale art. 196, alin. 1, lit. ,,a” din O.U.G. nr.
57/2009 privind Codul Administrativ;

HOTARASTE:

Art. 1. (1) Se aprobd Raportul de evaluare al imobilului A.N.L. situat in
municipiul Roman, strada Aleea Vasile Lupu, bl. 2, ap. 6, jud. Neamt, intocmit
de doamna Ruginosu Doinita, expert evaluator ANEVAR, prin care s-a stabilit
valoarea de vanzare a imobilului la suma de 132.384,98 lei, care include
comisionul de 1%, prevazut de lege.

(2) Se aproba vanzarea, catre domnul Stoica Andrei-Alexandru, posesor a
CI seria- nr. [ in calitate de titular al contractului de inchiriere nr.
713/10.02.2020, a imobilului A.N.L. situat in municipiul Roman, strada Aleea



Vasile Lupu, bl. 2, ap. 6, jud. Neamt, compus din 2 camere si dependinte,
suprafatd utila de 51,5 mp, suprafatd totald 55,9 mp, suprafata construita 66,58
mp, CPC 39,1 mp, teren in folosinta CPT 21,4 mp, inscris in CF a UAT Roman
nr. 53460-C1-U4.

(3) Vanzarea locuintei identificata la art. 1, alin. (1) st alin. (2) din
prezenta hotdrare, se va face cu plata in rate, cu achitarea unui avans de 25000
lei, reprezentand 18,49655% din valoarea de vanzare a imobilului si a unui
comision de 1351,60 lei reprezentand 1% din valoarea de véanzare, care se vor
achita la data incheierii contractului de vanzare-cumparare.

Diferenta de valoare ramasa de achitat, la care se adauga dobanda
aferentd, se va plati in rate lunare egale, pe o perioada de 15 ani, conform
planului de rambursare - anexa la prezenta hotarare.

Planul de rambursare se va actualiza la data la care se va incheia actul in
forma autentica.

Art. 2. Se acorda mandat Primarului municipiului Roman, prin serviciile
de specialitate, sd indeplineasca toate formalitatile necesare vanzarii imobilului
mentionat la art. 1 si sd semneze la notar contractul de vanzare-cumparare cu
privire la acest imobil.

Art. 3. La data adoptarii prezentei hotarari, Hotararea Consiliului Local
nr. 71 din 29.04.2025 privind aprobarea vanzarii unei locuinte A.N.L. 1si
inceteaza aplicabilitatea.

Art. 4. Directia Juridica si Administratie Publica si Directia Economica si
Resurse Umane, vor duce la indeplinire prezenta hotarare.

Art. 5. Hotararea se va comunica potrivit legii prin grija Secretarului
General al municipiului, persoanelor si autoritatilor interesate.

Initiator
Primarul Municipiului Roman,
Laurentiu-Dan LEOREANU
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ANEXAnr.___ LAH.C.L.nr.

din

PLAN RAMBURSARE - SCADENTAR rate lunare egale

Beneficiar: STOICA ANDREI-ALEXANDRU, CNP: [N

Adresa: STR. ALE.VASILE LUPU, BL. 2, SC. A, ET. 1, AP. 6, ROMAN

Pret vanzare :

Valuta :

Valoare de vanzare :

Procent comision :

Valoare comision :

Numar/Data contract :

136511.95
RON
135160.35
1.00 %
1351.60

/

CONTRACT initial
Procent Avans: 18.49655 %
Valoare Avans : 25000.00 lei
Rest de achitat : 110160.35 lei
Nr rate: 180
Rata fixa : 1084.79 lei
Dobanda (%) : 8.50 %/an

Majoriri de intirziere (%) :  2.00 %/luna si fr. luna

Scadentar 1, STOICA ANDREI-ALEXANDRU, STR. ALE.VASILE LUPU, BL. 2, SC. A, ET. 1, AP. 6, ROMAN Pag 1
I:r: Nr rata Data Platii Dat(;):tez(j:szpm Dobanda Rata principala| Rata lunara Rest de achitat
1 1 30.06.2025 110160.35 780.30 304.49 1084.79 109855.86
2 2 31.07.2025 109855.86 778.15 306.64 1084.79 109549.22
3 3 31.08.2025 109549.22 775.97 308.82 1084.79 109240.40
4 4 30.09.2025 109240.40 773.79 311.00 1084.79 108929.40
5 5 31.10.2025 108929.40 771.58 313.21 1084.79 108616.19
6 6 30.11.2025 108616.19 769.36 315.43 1084.79 108300.76
7 7 31.12.2025 108300.76 767.13 317.66 1084.79 107983.10
8 8 31.01.2026 107983.10 764.88 319.91 1084.79 107663.19
9 9 28.02.2026 107663.19 762.61 322.18 1084.79 107341.01
10 10 31.03.2026 107341.01 760.33 324.46 1084.79 107016.55
11 11 30.04.2026 107016.55 758.03 326.76 1084.79 106689.79
12 12 31.05.2026 106689.79 755.72 329.07 1084.79 106360.72
13 13 30.06.2026 106360.72 753.39 331.40 1084.79 106029.32
14 14 31.07.2026 106029.32 751.04 333:75 1084.79 105695.57
15 15 31.08.2026 105695.57 748.68 336.11 1084.79 105359.46
16 16 30.09.2026 105359.46 746.30 338.49 1084.79 105020.97
17 17 31.10.2026 105020.97 743.90 340.89 1084.79 104680.08
18 18 30.11.2026 104680.08 741.48 343.31 1084.79 104336.77
19 19 31.12.2026 104336.77 739.05 345.74 1084.79 103991.03
20 20 31.01.2027 103991.03 736.60 348.19 1084.79 103642.84
21 21 28.02.2027 103642.84 734.14 350.65 1084.79 103292.19
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22 22 31.03.2027 103292.19 731.65 353.14 1084.79 102939.05
23 23 30.04.2027 102939.05 72915 355.64 1084.79 102583.41
24 24 31.05.2027 102583.41 726.63 358.16 1084.79 102225.25
25 25 30.06.2027 102225.25 724.10 360.69 1084.79 101864.56
26 26 31.07.2027 101864.56 721.54 363.25 1084.79 101501.31
27 27 31.08.2027 101501.31 718.97 365.82 1084.79 101135.49
28 28 30.09.2027 101135.49 716.38 368.41 1084.79 100767.08
29 29 31.10.2027 100767.08 11377, 371.02 1084.79 100396.06
30 30 30.11.2027 100396.06 711.14 373.65 1084.79 100022.41
31 31 31.12.2027 100022.41 708.49 376.30 1084.79 99646.11
32 32 31.01.2028 99646.11 705.83 378.96 1084.79 99267.15
33 33 29.02.2028 99267.15 703.14 381.65 1084.79 98885.50
34 34 31.03.2028 98885.50 700.44 384.35 1084.79 98501.15
35 35 30.04.2028 98501.15 697.72 387.07 1084.79 98114.0¢
36 36 31.05.2028 98114.08 694.97 389.82 1084.79 97724.26
37 37 30.06.2028 97724.26 692.21 392.58 1084.79 97331.68
38 38 31.07.2028 97331.68 689.43 395.36 1084.79 96936.32
39 39 31.08.2028 96936.32 686.63 398.16 1084.79 96538.16
40 40 30.09.2028 96538.16 683.81 400.98 1084.79 96137.18
41 41 31.10.2028 96137.18 680.97 403.82 1084.79 95733.36
42 42 30.11.2028 95733.36 678.11 406.68 1084.79 95326.68
43 43 31.12.2028 95326.68 675.23 409.56 1084.79 94917.12
44 44 31.01.2029 94917.12 672.33 412.46 1084.79 94504.66
45 45 28.02.2029 94504.66 669.41 415.38 1084.79 94089.28
46 46 31.03.2029 94089.28 666.47 418.32 1084.79 93670.96
47 47 30.04.2029 93670.96 663.50 421.29 1084.79 93249.67
48 48 31.05.2029 93249.67 660.52 424.27 1084.79 92825.40
49 49 30.06.2029 92825.40 657.51 427.28 1084.79 92398.12
50 50 31.07.2029 92398.12 654.49 430.30 1084.79 91967.82
51 51 31.08.2029 91967.82 651.44 433.35 1084.79 91534.47
52 52 30.09.2029 91534.47 648.37 436.42 1084.79 91098.05
53 53 31.10.2029 91098.05 645.28 439.51 1084.79 90658.54
54 54 30.11.2029 90658.54 642.16 442.63 1084.79 90215.91
55 55 31.12.2029 90215.91 639.03 445.76 1084.79 89770.15
56 56 31.01.2030 89770.15 635.87 448.92 1084.79 8§9321.23
37 57 28.02.2030 89321.23 632.69 452.10 1084.79 88869.13
58 58 31.03.2030 88869.13 629.49 455.30 1084.79 88413.83
59 59 30.04.2030 88413.83 626.26 458.53 1084.79 87955.30
60 60 31.05.2030 87955.30 623.02 461.77 1084.79 87493.53
61 61 30.06.2030 87493.53 619.75 465.04 1084.79 87028.49
62 62 31.07.2030 87028.49 616.45 468.34 1084.79 86560.15
63 63 31.08.2030 86560.15 613.13 471.66 1084.79 86088.49
64 64 30.09.2030 86088.49 609.79 475.00 1084.79 85613.49
65 65 31.10.2030 85613.49 606.43 478.36 1084.79 85135.13
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66 66 30.11.2030 85135.13 603.04 481.75 1084.79 84653.38
67 67 31.12.2030 84653.38 599.63 485.16 1084.79 84168.22
68 68 31.01.2031 84168.22 596.19 488.60 1084.79 83679.62
69 69 28.02.2031 83679.62 592.73 492.06 1084.79 83187.56
70 70 31.03.2031 83187.56 589.25 495.54 1084.79 82692.02
71 71 30.04.2031 82692.02 585.74 499.05 1084.79 82192.97
72 72 31.05.2031 82192.97 582.20 502.59 1084.79 81690.38
73 73 30.06.2031 81690.38 578.64 506.15 1084.79 81184.23
74 74 31.07.2031 81184.23 575.05 509.74 1084.79 80674.49
19 75 31.08.2031 80674.49 571.44 513.35 1084.79 80161.14
76 76 30.09.2031 80161.14 567.81 516.98 1084.79 79644.16
7 77 31.10.2031 79644.16 564.15 520.64 1084.79 79123.52
78 78 30.11.2031 79123.52 560.46 524.33 1084.79 78599.19
79 79 31.12.2031 78599.19 556.74 528.05 1084.79 78071.14
80 80 31.01.2032 78071.14 553.00 531.79 1084.79 77539.35
81 81 29.02.2032 77539.35 549.24 535.55 1084.79 77003.80
82 82 31.03.2032 77003.80 545.44 539.35 1084.79 76464.45
83 83 30.04.2032 76464.45 541.62 543.17 1084.79 75921.28
84 84 31.05.2032 75921.28 537.78 547.01 1084.79 75374.27
85 85 30.06.2032 75374.27 533.90 550.89 1084.79 74823.38
86 86 31.07.2032 74823.38 530.00 554.79 1084.79 74268.59
87 87 31.08.2032 74268.59 526.07 558.72 1084.79 73709.87
88 88 30.09.2032 73709.87 522.11 562.68 1084.79 73147.19
89 89 31.10.2032 73147.19 518.13 566.66 1084.79 72580.53
90 90 30.11.2032 72580.53 514.11 570.68 1084.79 72009.85
91 91 31.12.2032 72009.85 510.07 574.72 1084.79 71435.13
92 92 31.01.2033 71435.13 506.00 578.79 1084.79 70856.34
93 93 28.02.2033 70856.34 501.90 582.89 1084.79 70273.45
94 94 31.03.2033 70273.45 497.77 587.02 1084.79 69686.43
95 95 30.04.2033 69686.43 493.61 591.18 1084.79 69095.25
96 96 31.05.2033 69095.25 489.42 595.37 1084.79 68499.88
97 97 30.06.2033 68499.88 485.21 599.58 1084.79 67900.30
98 98 31.07.2033 67900.30 480.96 603.83 1084.79 67296.47
99 99 31.08.2033 67296.47 476.68 608.11 1084.79 66688.36
100 100 30.09.2033 66688.36 472.38 612.41 1084.79 66075.95
101 101 31.10.2033 66075.95 468.04 616.75 1084.79 65459.20
102 102 30.11.2033 65459.20 463.67 621.12 1084.79 64838.08
103 103 31.12.2033 64838.08 459.27 625.52 1084.79 64212.56
104 104 31.01.2034 64212.56 454.84 629.95 1084.79 63582.61
105 105 28.02.2034 63582.61 450.38 634.41 1084.79 62948.20
106 106 31.03.2034 62948.20 445.88 638.91 1084.79 62309.29
107 107 30.04.2034 62309.29 441.36 643.43 1084.79 61665.86
108 108 31.05.2034 61665.86 436.80 647.99 1084.79 61017.87
109 109 30.06.2034 61017.87 432.21 652.58 1084.79 60365.29
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110 110 31.07.2034 60365.29 427.59 657.20 1084.79 59708.09
151l 111 31.08.2034 59708.09 422.93 661.86 1084.79 59046.23
112 112 30.09.2034 59046.23 418.24 666.55 1084.79 58379.68
113 113 31.10.2034 58379.68 413.52 071527 1084.79 57708.41
114 114 30.11.2034 57708.41 408.77 676.02 1084.79 57032.39
115 115 31.12.2034 57032.39 403.98 680.81 1084.79 56351.58
116 116 31.01.2035 56351.58 399.16 685.63 1084.79 55665.95
117 117 28.02.2035 55665.95 394.30 690.49 1084.79 54975.46
118 118 31.03.2035 54975.46 389.41 695.38 1084.79 54280.08
119 119 30.04.2035 54280.08 384.48 700.31 1084.79 53579.77
120 120 31.05.2035 53579.77 379.52 705.27 1084.79 52874.50
121 121 30.06.2035 52874.50 374.53 710.26 1084.79 52164.24
122 122 31.07.2035 52164.24 369.50 11529 1084.79 51448.95
123 123 31.08.2035 51448.95 364.43 720.36 1084.79 50728.5¢
124 124 30.09.2035 50728.59 359.33 725.46 1084.79 50003.13
125 125 31.10.2035 50003.13 354.19 730.60 1084.79 49272.53
126 126 30.11.2035 49272.53 349.01 735.78 1084.79 48536.75
127 127 31.12.2035 48536.75 343.80 740.99 1084.79 47795.76
128 128 31.01.2036 47795.76 338.55 746.24 1084.79 47049.52
129 129 29.02.2036 47049.52 333.27 751.52 1084.79 46298.00
130 130 31.03.2036 46298.00 327.94 756.85 1084.79 45541.15
131 131 30.04.2036 45541.15 322.58 762.21 1084.79 44778.94
132 132 31.05.2036 44778.94 317.18 767.61 1084.79 44011.33
133 133 30.06.2036 44011.33 311.75 773.04 1084.79 43238.29
134 134 31.07.2036 43238.29 306.27 778.52 1084.79 42459.77
135 135 31.08.2036 42459.77 300.76 784.03 1084.79 41675.74
136 136 30.09.2036 41675.74 295.20 789.59 1084.79 40886.15
137 137 31.10.2036 40886.15 289.61 795.18 1084.79 40090.97
138 138 30.11.2036 40090.97 283.98 800.81 1084.79 39290.16
139 139 31.12.2036 39290.16 278.31 806.48 1084.79 38483.68
140 140 31.01.2037 38483.68 272.59 8§12.20 1084.79 37671.48
141 141 28.02.2037 37671.48 266.84 817.95 1084.79 36853.53
142 142 31.03.2037 36853.53 261.05 823.74 1084.79 36029.79
143 143 30.04.2037 36029.79 255.21 829.58 1084.79 35200.21
144 144 31.05.2037 35200.21 249.33 835.46 1084.79 34364.75
145 145 30.06.2037 34364.75 243.42 841.37 1084.79 33523.38
146 146 31.07.2037 33523.38 237.46 847.33 1084.79 32676.05
147 147 31.08.2037 32676.05 231.46 8§53.33 1084.79 31822.72
148 148 30.09.2037 31822.72 225.41 859.38 1084.79 30963.34
149 149 31.10.2037 30963.34 219.32 865.47 1084.79 30097.87
150 150 30.11.2037 30097.87 213.19 871.60 1084.79 29226.27
151 151 31.12.2037 29226.27 207.02 877.77 1084.79 28348.50
152 152 31.01.2038 28348.50 200.80 883.99 1084.79 27464.51
153 153 28.02.2038 27464.51 194.54 890.25 1084.79 26574.26
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154 154 31.03.2038 26574.26 188.23 896.56 1084.79 25677.70
155 155 30.04.2038 25677.70 181.88 902.91 1084.79 24774.79
156 156 31.05.2038 24774.79 175.49 909.30 1084.79 23865.49
157 157 30.06.2038 23865.49 169.05 915.74 1084.79 22949.75
158 158 31.07.2038 22949.75 162.56 922.23 1084.79 22027.52
159 159 31.08.2038 22027.52 156.03 928.76 1084.79 21098.76
160 160 30.09.2038 21098.76 149.45 935.34 1084.79 20163.42
161 161 31.10.2038 20163.42 142.82 941.97 1084.79 19221.45
162 162 30.11.2038 19221.45 136.15 948.64 1084.79 18272.81
163 163 31.12.2038 18272.81 129.43 955.36 1084.79 17317.45
164 164 31.01.2039 17317.45 122.67 962.12 1084.79 16355.33
165 165 28.02.2039 16355.33 115.85 968.94 1084.79 15386.39
166 166 31.03.2039 15386.39 108.99 975.80 1084.79 14410.59
167 167 30.04.2039 14410.59 102.08 982.71 1084.79 13427.88
168 168 31.05.2039 13427.88 95.11 989.68 1084.79 12438.20
169 169 30.06.2039 12438.20 88.10 996.69 1084.79 11441.51
170 170 31.07.2039 11441.51 8§1.04 1003.75 1084.79 10437.76
171 171 31.08.2039 10437.76 73.93 1010.86 1084.79 9426.90
172 172 30.09.2039 9426.90 66.77 1018.02 1084.79 8408.88
173 173 31.10.2039 8408.88 59.56 1025.23 1084.79 7383.65
174 174 30.11.2039 7383.65 52.30 1032.49 1084.79 6351.16
175 175 31.12.2039 6351.16 44.99 1039.80 1084.79 5311.36
176 176 31.01.2040 5311.36 37.62 1047.17 1084.79 4264.19
177 177 29.02.2040 4264.19 30.20 1054.59 1084.79 3209.60
178 178 31.03.2040 3209.60 22.73 1062.06 1084.79 2147.54
179 179 30.04.2040 2147.54 15.21 1069.58 1084.79 1077.96
180 180 31.05.2040 1077.96 7.64 1077.96 1085.60 0.00
TOTAL: 85102.66] 110160.35 195263.01

Valoare Comision: 1351.60 lei

Valoare Avans: 25000.00 lei
Valoare Rate Lunare: 195263.01 lei
Total: 221614.61 lei
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Emitent: CABINET PRIMAR
Nr. 44121 din 16.06.2025

REFERAT DE APROBARE

la proiectul de hotarare privind aprobarea
vanzarii unei locuinte A.N.L.

in conformitate cu prevederile art. 10 din Legea nr. 152/1998 privind
aprobarea Agentiei Nationale pentru Locuinte, ,,Locuinfele pentru tineri
destinate inchirierii, inclusiv cele construite si destinate in mod exclusiv
inchirierii tinerilor specialisti din invatamdnt sau sandtate, repartizate in
conditiile art. 8 alin. (3) sau ale art. 23, dupa caz, se pot vinde titularilor
contractelor de inchiriere, numai la solicitarea acestora, dupa expirarea a
minimum un an de inchiriere neintrerupta cdatre acelasi titular si/sau catre
persoana in beneficiul careia s-a continuat inchirierea in conditiile legii, fara ca

»

vdnzarea sa fie conditionata de varsta solicitantului”.

Prin cererea inregistrata sub nr. 42747 din 11.06.2025 la Primaria
municipiului Roman, domnul Stoica Andrei-Alexandru, titular al contractului
de inchiriere nr. 713/10.02.2020, ce are ca obiect o locuintd A.N.L. situatd in
municipiul Roman, str. Aleea Vasile Lupu , bl. 2, sc. A, et.1 , ap. 6, a solicitat
cumpdrarea, cu plata in rate lunare a imobilului pe care il detine in chirie.

Asa cum rezultd din procesul verbal nr. 43590 din 13.06.2025
intocmit de Comisia pentru vanzare a locuintelor A.N.L. numita prin Dispozitia
Primarului municipiului Roman nr. 1109/22.11.2024, in urma analizarii
documentelor depuse de petent, s-a constatat ca sunt intrunite conditiile
prevazute de lege pentru vanzarea locuintei ANL pe care o detine in baza
contractului de inchiriere.

Drept pentru care rog domnii consilieri sa analizeze s1 sd se pronunte prin
vot.

Prezentul referat de aprobare insotit de proiectul de hotarare se va
transmite catre Directia Juridicd si Administratie Publica si catre Directia
Economica si Resurse Umane in vederea intocmirii raportului de specialitate.

Initiator

Primarul Municipiului Roman,
Laurentiu-Dan LEOREANU
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RAPORT DE SPECIALITATE

la proiectul de hotarare privind aprobarea
vanzarii unor locuinte A.N.L.

Analizand proiectul de hotdrare si referatul de aprobare inaintate de
domnul Laurentiu Dan Leoreanu, Primarul municipiului Roman, am constatat ca
acestea indeplinesc conditiile de legalitate si oportunitate.

Din punct de vedere al oportunitatii:

Prin cererea inregistratd sub nr. 42747 din 11.06.2025 la Primaria
municipiului Roman, domnul Stoica Andrei-Alexandru, titular al contractului
de inchiriere nr. 713/10.02.2020, ce are ca obiect o locuinta A.N.L. situatd in
municipiul Roman, str. Aleea Vasile Lupu , bl. 2, sc. A, et.1 , ap. 6, a solicitat
cumpararea, cu plata in rate lunare a imobilului pe care il detine in chirie.

Asa cum rezultd din procesul verbal nr. 43590 din 13.06.2025
intocmit de Comisia pentru vanzare a locuintelor A.N.L. numita prin Dispozitia
Primarului municipiului Roman nr. 1109/22.11.2024, in urma analizarii
documentelor depuse de petent, s-a constatat ca sunt intrunite conditiile
prevazute de lege pentru vanzarea locuintei ANL pe care o detine in baza
contractului de inchiriere.

Din punct de vedere al legalitatii:

Potrivit art. 10, alin. 1 din Legea nr. 152/1998R, ,,Locuintele pentru tineri
destinate inchirierii, inclusiv cele construite si destinate in mod exclusiv
inchirierii tinerilor specialisti din invatamdnt sau sandtate, repartizate in
conditiile art. 8 alin. (3) sau ale art. 23, dupa caz, se pot vinde titularilor
contractelor de inchiriere, numai la solicitarea acestora, dupa expirarea a
minimum un an de inchiriere neintrerupta catre acelasi titular si/sau catre
persoana in beneficiul careia s-a continuat inchirierea in conditiile legii, fara ca
vanzarea sa fie conditionata de varsta solicitantului”. De asemenea, potrivit
alin. 2 lit. ,,a” al aceluiasi articol, ,,Vanzarea locuintelor prevazute la alin. (1) se
face cu respectarea urmatoarelor conditii obligatorii: a) pretul locuintei se
poate_achita_integral, la data incheierii_contractului de vinzare, din surse




proprii ale beneficiarului si/sau din credite contractate de beneficiar de la
institutii financiare autorizate, inclusiv cu garantia statului, in termen de
maximum 5 zile lucratoare de la data inscrierii dreptului de proprietate in
cartea funciard, sau_in_rate lunare egale, inclusiv_dobdnda_aferentd, cu un
avans de minimum _15% din valoarea de vanzare”.

Luand in considerare prevederile legale in materie, pretul final al vanzarii
apartamentelor sus-mentionate s-a stabilit prin rapoarte de evaluare intocmite de
